Дело № 2-1340/2024

(УИД 26RS0016-01-2024-001888-49) 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 декабря 2024 года город Новопавловск 

Кировский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Кононова И.О., при секретаре Хаустовой Н.Е., с участием старшего помощника прокурора Кировского района Даниловой М.Н., представителя истца отдела опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском муниципальном округе 

<

адрес> – ФИО9, действующей на основании доверенности, законного представителя несовершеннолетней №А. – ФИО1, представителя третьего лица ГКУСО «КСРЦН «Заря» - ФИО8, действующего на основании доверенности, педагога-психолога ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда Ставропольского края гражданское дело по исковому заявлению отдела опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, действующего по доверенности управления администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края к ФИО13 об ограничении в родительских правах, взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, 

УСТАНОВИЛ:

Истец отдел опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края обратился в суд с иском к ФИО13 об ограничении в родительских правах, взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

Из поданного искового заявления следует, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского городского округа администрации Кировского муниципального округа от 12.10.2022 года, семья ФИО13 признана семьей, находящейся в социально-опасном положении, на основании чего субъектами системы профилактики проводилась индивидуальная профилактическая работа с семьей, которая не дала положительных результатов.

ФИО13 имеет несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В отношении ФИО5, ФИО2 В.В. является матерью-одиночкой.

На основании решения Кировского районного суда от 22.05.2024 года, местожительство несовершеннолетней №.А. определено с отцом – ФИО1 С ФИО13 были взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 Э.А. в размере 1/3 доли величины прожиточного минимума для детей. На основании постановления о расчете задолженности по алиментам от 18.04.2024 года Кировским РОСП ГУФССП России по Ставропольскому краю, на 01.10.2024 года задолженность составляет 9284,13 рублей.

На основании решения Кировского районного суда от 01.08.2024 года, местожительство малолетнего ФИО4, определено с отцом – ФИО14

В ходе межведомственного взаимодействия совместно с инспектором ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» 06.04.2024 года был осуществлен выезд в семью ФИО13 по адресу: 

<

адрес>.

По итогам посещения установлено, что мать несовершеннолетних находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно, условия проживания детей не соответствовали требованиям: антисанитария, отсутствовали продукты питания и готовая пища.

Несовершеннолетние ФИО3 и ФИО5 были переданы ФИО1, малолетний ФИО4 помещен в ГБУЗ СК «Кировская РБ», после чего его забрал отец ФИО14

С 12.04.2024 года на полном государственном обеспечении в ГКУСО «КСРЦН «Заря» содержится несовершеннолетняя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО7 была помещена в центр по ходатайству отдела опеки и попечительства, как ребенок, находящийся в социально-опасном положении. ФИО5 неоднократно проходила курс социальной реабилитации в центре с 28.04.2022г.-19.05.2022г., с 15.11.2022г. – 18.05.2023г., с 12.04.2022г. по настоящее время). Срок нахождения ребенка в центре продлен 09.10.2024г.

За время нахождения ФИО7 в центре, мать ФИО13 навестила её только два раза, обещав забрать ребенка домой, однако никаких активных действий к этому не предприняла.

19.06.2024 года была вызвана в отдел опеки и попечительства, где была письменно уведомлена о возможности лишения/ограничения её в родительских правах.

Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО1, ФИО13, №., ФИО12 по ? доли в праве общей долевой собственности. В домовладении отрезан газ, имеется задолженность за свет. Требуется косметический ремонт.

В настоящее время, со слов ответчика, она арендует жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где намерена длительное время проживать со своими ФИО2 детьми. ФИО13 дверь членам комиссии не открывает, на телефонные звонки не отвечает, что подтверждается актами обследования от 26.06.2024г., 30.09.2024г. и 01.10.2024г.

17.10.2024г. проведено обследование ЖБУ проживания по вышеуказанному адресу, проверкой установлено, что домовладение общей площадью 96 кв.м. состоит из трех жилых комнат, кухни, коридора, ванной комнаты и туалета. Комнаты сухие, светлые, имеется мебель и бытовая техника, однако отсутствуют продукты питания, детские вещи и игрушки, личные вещи ответчика. Договор аренды ответчик не предоставила.

Согласно сведениям из ГБУЗ СК «Кировская РБ» от 14.10.2024г., ФИО13 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

10.09.2024 года отделом опеки и попечительства предлагалось ФИО13 пройти лечение от алкогольной зависимости на бесплатной основе, однако ответчик от лечения отказалась.

Из информационного письма ОМВД России «Кировский» от 15.10.2024 года № 19783 следует, что согласно данных ИБД-Р гр.ФИО13 привлекалась к административной ответственности, предусмотренной ст.20.21 КоАП РФ от 12.04.2024 года, по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ от 07.04.2024 года, по ст.19.16 КоАП РФ от 29.05.2024 года, по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ от 31.05.2024 года, по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и ст.20.25 КоАП РФ от 19.09.2024 года, по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и ч.1 ст.5.35 КоАП РФ от 20.09.2024 года, информация о привлечении её к уголовной ответственности в ИБД-Р отсутствует.

10.10.2024 года несовершеннолетняя ФИО16 обратилась в отдел опеки и попечительства с просьбой лишить родительских прав её мать ФИО13 так как та злоупотребляет спиртными напитками и не занимается воспитанием дочери.

ФИО13 злоупотребляет спиртными напитками в кругу подозрительных лиц, не имеет постоянной работы, не принимает участие в материальном содержании детей, проживающих раздельно, неоднократно привлекалась к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, не стремиться забрать ФИО7 из реабилитационного центра, не создала надлежащих материально-бытовых условий для проживания несовершеннолетних.

ФИО13 являясь матерью несовершеннолетних ФИО5, ФИО3, ФИО4 уклоняется от выполнения обязанностей родителя, нарушает право несовершеннолетних жить и воспитываться в её семье.

На основании изложенного просят ограничить ФИО13 в родительских правах в отношении её несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и взыскать с ней алименты на содержание детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере по 1/3 величины прожиточного минимума на каждого ребенка, установленного Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.12.2023 № 747-П "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год", с перечислением на счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя несовершеннолетней ФИО5, на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя малолетнего ФИО4, ежемесячно, начиная с даты подачи заявления и до совершеннолетия детей, с последующей индексацией.

В судебном заседании представитель истца отдела опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском муниципальном округе Ставропольского края по доверенности ФИО18 заявленные исковые требования поддержала и просила суд удовлетворить их в полном объеме.

Ответчик ФИО13. в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте судебного заседания. Представила в суд телефонограмму о невозможности явки в судебное заседание ввиду занятости на работе. Вместе с тем подтверждающих документов уважительности своей неявки суду не представила. С учетом мнения сторон и истчением срока рассмотрения данного гражданского дела, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения дела при состоявшейся явке. Ранее в судебном заседании ответчик просила отказать в удовлетворении исковых требований.

Представитель третьего лица ГКСО «Кировский СРЦН «Заря» по доверенности ФИО10 в судебном заседании считала заявленные требования отдела опеки и попечительства обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Законный представитель несовершеннолетней №А. – ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования отдела опеки и попечительства поддержал и просил суд удовлетворить их в полном объеме.

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО4 – ФИО14 в судебное заседание не явился и не просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Старший помощник прокурора Кировского района Данилова М.Н. своим заключением считала необходимым исковые требования удовлетворить частично. 

Согласно ст. 57 СК РФ ребенок вправе выражать свое мнение при решении в семье любого вопроса, затрагивающего его интересы, а также быть заслушанным в ходе любого судебного или административного разбирательства. Учет мнения ребенка, достигшего возраста десяти лет, обязателен, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом (статьи 59, 72, 132, 134, 136, 143, 145), органы опеки и попечительства или суд могут принять решение только с согласия ребенка, достигшего возраста десяти лет.

В судебном заседании в присутствии педагога-психолога ФИО11 несовершеннолетняя ФИО5 пояснила, что ответчик злоупотребляет спиртными напитками, которое длится по несколько дней. В то время за младшим братом осуществляет присмотр и уход она (ФИО5). Также при злоупотреблении спиртных напитков ответчик ведет себя агрессивно по отношению к ней и высказывает недовольства в качестве осуществления ухода за малолетним братом. При этом продукты питания в доме всегда имеются. 

Изучив поданный иск, выслушав процессуальных участников, заслушав заключение старшего помощника прокурора Данилову М.Н., полагавшей заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению, исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности частичного удовлетворения заявленных исковых требований по следующим основаниям.

Пунктом 1 статьи 3 Конвенции о правах ребенка провозглашено, что во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Согласно ст. 63 СК РФ, родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

В целях охраны прав ребенка и с учетом его интересов родители могут быть ограничены судом в родительских правах (статья 73 Семейного кодекса Российской Федерации).

Ограничение родительских прав допускается, если оставление ребенка с родителями (одним из них) опасно для ребенка по обстоятельствам, от родителей (одного из них) не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение тяжелых обстоятельств и другие).

Ограничение родительских прав допускается также в случаях, если оставление ребенка с родителями (одним из них) вследствие их поведения является опасным для ребенка, но не установлены достаточные основания для лишения родителей (одного из них) родительских прав. Если родители (один из них) не изменят своего поведения, орган опеки и попечительства по истечении шести месяцев после вынесения судом решения об ограничении родительских прав обязан предъявить иск о лишении родительских прав. В интересах ребенка орган опеки и попечительства вправе предъявить иск о лишении родителей (одного из них) родительских прав до истечения этого срока.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.11.2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав", решая вопрос об ограничении родительских прав, суду следует исходить из характера и степени опасности, а также возможных последствий для жизни или здоровья ребенка в случае оставления его с родителями (одним из них), а также учитывать иные обстоятельства (в частности, при виновном поведении родителей (одного из них), создающем опасность для ребенка, - осознают ли родители виновность своего поведения и имеют ли стойкое намерение изменить его в лучшую сторону, какие конкретные меры намереваются предпринять либо предприняли в целях исправления своего поведения).

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что ФИО13 является матерью несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении (повторное) IV-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении (повторное) III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении (повторное) III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ).

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского городского округа Ставропольского края от 12.10.2022 года, семья ФИО13 признана семьей, находящейся в социально-опасном положении.

В ходе межведомственного взаимодействия с инспектором ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» 06.04.2024 года был осуществлен выезд в семью ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. По итогам посещения семьи установлено, что мать несовершеннолетних детей находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно, условия проживания детей не соответствовали требованиям, предъявляемым к жилым помещениям: в доме грязно, разбросаны грязные вещи, постельные принадлежности и спальные места для детей отсутствовали, детская обувь грязная, запаса продуктов питания не было, готовая пища отсутствовала. Несовершеннолетняя ФИО5 была временно передана в семью ФИО19, в которой проживает её родная сестра ФИО19, для сохранения родственных связей между детьми. Малолетний ФИО4 был помещен в инфекционное отделение ГБУЗ СК «Кировская РБ». ФИО2 В.В. злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в отдел опеки не обращалась, судьбой своих детей не интересуется. 08.04.2024 года малолетний ФИО4, был передан на воспитание в семью отца ФИО15 ФИО21, в семье которого временно находилась ФИО5 не справляется с воспитанием подростка, в связи с чем отдел опеки совместно с мнением несовершеннолетней ФИО7, принял решение временно поместить ребенка в цент, для решения дальнейшего жизнеустройства ребенка. В целях защиты прав и интересов несовершеннолетних отдел опеки и попечительства своим письмом от 12.04.2024 года просит директора ГКУСО «КСРЦН «Заря» временно определить ребенка в ГКУСО «КСРЦН «Заря» для прохождения им курса социальной реабилитации (л.д.36).

ДД.ММ.ГГГГ отделом опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен малолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшийся без должного надзора со стороны законных представителей. На момент выявления мать ребенка ФИО13 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, вела себя неадекватно и агрессивно. Отец ребенка, ФИО20 проживает за пределами Кировского района Ставропольского края, злоупотребляет спиртными напитками, связаться с ним не представилось возможным. На момент выявления ребенок был грязный, находился в чужом доме, один в комнате без присмотра, плакал, держал в руках и во рту различные предметы. В то время как мать распивала алкогольные напитки с двумя посторонними мужчинами, которые также находились в состоянии алкогольного опьянения. Учитывая малолетний возраст ребенка, он находился в потенциально опасных условиях для его жизни и здоровья. В связи, с чем своим письмом от 06.04.2024 года отдел опеки и попечительства просит главного врача ГБУЗ СК «Кировская РБ» поместить малолетнего ФИО17 в детское инфекционное отделение ГБУЗ СК «Кировская РБ» для принятия мер реагирования к родителям ребенка, стабилизации обстановки в семье и организации жизнеустройства ребенка (л.д.37).

Своим письмом от 08.04.2024 года отдел опеки попечительства уведомил главного врача ГБУЗ СК «Кировская РБ», что 08.04.2024 года, отец ребенка ФИО20 явился в орган опеки попечительства и написал заявление с просьбой о передаче малолетнего ФИО4 на воспитание в его семью, в связи, с чем отдел опеки попечительства не возражает о возвращении малолетнего ФИО4, находящегося в ГБУЗ СК «Кировская РБ», на воспитание в семью отца ФИО20, так как это будет соответствовать интересам ребёнка (л.д.38).

Письмом от 16.04.2024 года ГКУСО «КСРЦН «Заря» уведомил отдел опеки и попечительства, что на основании заявления отдела опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа, ходатайства отдела опеки и попечительства, протокола комиссии по определению нуждаемости граждан, в том числе несовершеннолетних в социальном обслуживании, постановлении комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Киркового муниципального округа Ставропольского края, с 12.04.2024 года в учреждении содержится несовершеннолетняя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как ребенок, находящийся в социально-опасном положении (л.д.39).

Письмом от 09.10.2024 года отдел опеки и попечительства просит ГКУСО «КСРЦН «Заря» продлить срок пребывания в ГКУСО «КСРЦН «Заря» несовершеннолетней ФИО5, в связи с тем, что в настоящее время мать ребенка - ФИО13 не создала необходимые условия для проживания ребенка в домовладении, так как в домовладении отсутствует отопление. ФИО13 не имеет постоянного места жительства, занимается бродяжничеством. Ею не предпринимаются все возможные меры, направленные на возвращение девочки в семью, мать злоупотребляет алкоголем. Отделом опеки и попечительства 07.10.2024 года направлено письмо в КДН и Зп по КМОСК с просьбой рассмотреть вопрос о направлении отделом опеки и попечительства иска в суд об ограничении в родительских правах гр.ФИО13 в отношении её несовершеннолетних детей, состоящей на учете в отделе опеки, в ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский», в КДН и Зп по КМОСК, в ГКУСО «КСРЦН «Заря» с 2022 года, как семья, находящаяся в социально-опасном положении и коллегиально принять решение по сложившейся ситуации (л.д.40).

19.06.2024 года ФИО13 обратилась в отдел опеки и попечительства с заявлением, в котором сообщает, что намерена забрать свою дочь ФИО5 из центра «Заря». Обязуется её посещать, не пить, создать условия для проживания ребенка. С причинами лишения родительских прав ознакомлена (л.д.42).

Своим заявлением от 10.09.2024 года в отдел опеки и попечительства, ФИО13 отказалась от лечения от алкогольной зависимости, так как в этом не нуждается (л.д.49).

10.10.2024 года несовершеннолетняя ФИО5 обратилась в отдел опеки и попечительства с заявлением, в котором просит лишить родительских прав свою маму ФИО13, в связи с тем, что она пьет и не занимается её воспитанием (л.д.41).

Из акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО13 от 29.05.2024 года усматривается, что на момент посещения никого не оказалось дома. Соседи пояснили, что ФИО13 несколько дней не появлялась дома (л.д.53).

Из акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО13 от 26.06.2024 года усматривается, что на момент посещения дверь никто не открыл (л.д.44).

Из акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО13 от 18.07.2024 года усматривается, что в домовладении отрезан газ, нет пищи, в комнатах беспорядок, неприятный запах грязного помещения, отсутствуют продукты питания (л.д.52).

Из акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО13 от 30.09.2024 года усматривается, что на момент посещения семьи из домовладения никто не вышел, на телефонные звонки не отвечала, но в окнах видно, что кто-то трогал шторы, гр.ФИО13 недавно отбывала сутки в ИВС г.Новопавловска. ФИО13 не работает, злоупотребляет спиртными напитками (л.д.45).

Из акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО13 от 01.10.2024 года усматривается, что на момент посещения семьи гр.ФИО13 из домовладения не вышла, дверь входная была открыта, на телефонные звонки не отвечала Со слов соседей до утра играла музыка, были люди в алкогольном опьянении (л.д.46).

Из акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО13 от 17.10.2024 года усматривается, что в доме имеется газ, свет, вода, мебель и бытовая техника. В комнатах чисто, однако отсутствуют продукты питания, детские вещи, игрушки, личные вещи, комнаты большие, светлые. Условия для проживания удовлетворительные (л.д.54).

Из информационного письма заместителя начальника ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» от 15.10.2024 года в отдел опеки и попечительства следует, что согласно данных ИБД-Р гр.ФИО13 привлекалась к административной ответственности, предусмотренной ст.20.21 КоАП РФ от 12.04.2024 года, по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ от 07.04.2024 года, по ст.19.16 КоАП РФ от 29.05.2024 года, по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ от 31.05.2024 года, по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и ст.20.25 КоАП РФ от 19.09.2024 года, по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и ч.1 ст.5.35 КоАП РФ от 20.09.2024 года, информация о привлечении её к уголовной ответственности в ИБД-Р отсутствует (л.д.50).

Из справки характеризующей личность, выданной инспектором ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» усматривается, что гр.ФИО13 на учете в ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» не состоит. 06.12.2023 года комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского муниципального округа Ставропольского края была признана, как находящаяся в социально-опасном положении. Её несовершеннолетняя дочь ФИО5 неоднократно находилась на реабилитации ГКУ СО «Кировский СРЦН «Заря». По месту жительства со стороны соседей жалоб в адрес Козловкой В.В. в Отдел МВД России «Кировский» не поступало. Другой компрометирующей информацией в отношении гр.ФИО13 не располагают (л.д.51).

Из характеристики МБОУ «Гимназия № 1 г.Новопавловска» от 17.10.2024 года на ученицу 3 «А» класса ФИО2 Э.А. следует, что девочка воспитывается в неполной семье, проживает с отцом. Жилищно-бытовые, санитарно-гигиенические условия семьи хорошие. Физическое развитие соответствует возрастной норме. За время обучения ФИО6 зарекомендовала себя, как ученица с удовлетворительной и хорошей успеваемостью. Домашние задания выполняет всегда на уроках не отвлекается, внимательно слушает объяснения учителя, очень ответственная, аккуратная, опрятная, бережно относится к своим вещам и вещам товарищей, всегда чисто и аккуратно одета, соблюдает школьную форму. К критике относится довольно спокойно, выслушивая все замечания. Девочка общительна, вежлива и тактична. Свои действия самостоятельно контролирует, неконфликтная. С уважением относится к учителям. Воспитанием дочери занимается отец, ФИО1 О поддерживает связь с классным руководителем, контролирует успеваемость, посещаемость и поведение дочери. Родительские собрания посещает регулярно. Откликается на просьбы о помощи в классных делах. Мать успехами в учебе ФИО6 не интересуется, родительские собрания не посещает (л.д.55).

Из характеристики МБОУ «Гимназия № г.Новопавловска» от 17.10.2024 года на ученицу 7 «Б» класса ФИО5 усматривается, что ребенок проживает и воспитывается в неполной семье. Воспитанием ребенка занималась мама ФИО13. Бытовые условия, в которых проживал ребенок, удовлетворительные. С 12.04.2024 года девочка находится на полном государственном обеспечении в ГКУ СО «Кировский СРЦН «Заря». Девочка зарекомендовала себя как ученица со средними способностями. По характеру добрая, отзывчивая. На контакт с детьми идет легко. В общении внимательная, доброжелательна, разговорчива, с детьми в коллективе установились дружеские отношения. С момента изъятия девочки из семьи стала более работоспособной, стала выполнять классные и домашние здания. В данный момент благодаря воспитателям ГКУ СО «Кировский СРЦН «Заря» устные ответы по разным предметам школьной программы улучшились. В период нахождения ребенка с матерью, школьные вещи ребенка были не всегда в порядке, наблюдалась неопрятность в одежде. Сейчас ФИО7 опрятна и ухожена. Мама ФИО7, ФИО13 с момента изъятия ребенка из семьи не проявляет никакого внимания к дочери. На контакт с классным руководителем не идет (л.д.56).

Из справки, выданной 15.10.2024 года ГБУЗ СК «Кировская РБ» Комсомольская врачебная амбулатория усматривается, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наблюдается в Комсомольской врачебной амбулатории. Ребенок переведен под наблюдение из детской консультации «Кировской больницы г.Новопавловска так как был изъят органом опеки из неблагополучной семьи и помещен в инфек. отделение ГБУЗ СК КРБ. После выписки и по настоящий день, уходом и воспитанием ребенка занимается бабушка. На прием и профилактический осмотр в амбулаторию ребенка приносит только бабушка, которая выполняет все рекомендации в срок и в полном объеме (л.д.57).

Из материалов дела, а именно постановления судебного пристава-исполнителя Кировского РОСП ГУФССП России по Ставропольскому краю о расчете задолженности от 18.10.2024 года также усматривается, что исковое заявление ФИО22 к ФИО13 о взыскании алиментов на несовершеннолетнего ребенка в твердой денежной сумме, удовлетворено частично. С ФИО13 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 Э.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 доли от величины прожиточного минимума для детей, установленного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год" – 13491 рублей, то есть в размере 4 497 руб., ежемесячно, начиная со дня подачи искового заявления, то есть с 30.07. 2024 года и до ее совершеннолетия, с последующей индексацией.

Этим же постановлением ФИО13 по состоянию на 01.10.2024 года определена задолженность в размере 9 284,13 руб.

Согласно поданного иска отдел опеки и попечительства просит ограничить ФИО13 в отношении её несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Между тем, как усматривается из представленных в материалы дела доказательств, решением Кировского районного суда Ставропольского края от 22.05.2024 года место жительства несовершеннолетней ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определено с отцом – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решением Кировского районного суда Ставропольского края от 01.08.2024 года место жительство малолетнего ФИО4 определено вместе с его отцом ФИО14 

В связи с чем суд не находит оснований для ограничения ФИО13 в отношении её несовершеннолетних детей ФИО2 Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку место их жительства определено и считает возможным ограничить её в родительских правах в отношении ФИО5

Согласно ст. 73 СК РФ суд может с учетом интересов ребенка принять решение об отобрании ребенка у родителей (одного из них) без лишения их родительских прав (ограничении родительских прав). Ограничение родительских прав допускается, если оставление ребенка с родителями (одним из них) опасно для ребенка по обстоятельствам, от родителей (одного из них) не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение тяжелых обстоятельств и другие).

С учетом установленных фактических обстоятельств дела, суд считает необходимым исковые требования об ограничении в родительских правах ФИО13 в отношении её несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удовлетворить частично.

На основании ст. 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 74 СК РФ ограничение родительских прав не освобождает родителей от обязанности по содержанию ребенка.

На основании ст. 83 СК РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме. Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.12.2023 N 747-п "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год" установлена величина прожиточного минимума на детей в Ставропольском крае на 2024 год в размере 13 491 рубль.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчика ФИО13 алиментов в твердой денежной сумме, который согласно требованиям ч. 2 ст. 117 СК РФ в целях индексации должен быть установлен судом кратным величине прожиточного минимума, в том числе в виде доли величины прожиточного минимума, учитывая прожиточный минимум на содержание детей в Ставропольском крае, судом устанавливается в твердой денежной сумме в размере 1/3 величины прожиточного минимума на содержание ФИО5, то есть в размере 4 497 руб. ежемесячно, исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня её обеспечения, с учетом материального положения ответчика. 

В соответствии с ч. 2 ст. 107 СК РФ, алименты присуждаются с момента обращения в суд.

В соответствии с частью 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 69, 70, 71 Семейного Кодекса РФ, ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования отдела опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, действующего по доверенности управления администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края к ФИО13 об ограничении в родительских правах, взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, удовлетворить частично.

Отказать отделу опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, действующего по доверенности управления администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в ограничении в родительских правах ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, проживающую по адресу: 

<

адрес> отношении её несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ограничить в родительских правах ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, проживающую по адресу: 

<

адрес> отношении её несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отказать отделу опеки и попечительства управления образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, действующего по доверенности управления администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края во взыскании с ФИО13, алиментов на содержание малолетнего № в размере 1/3 доли от величины прожиточного минимума для детей, установленного Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.12.2023 № 747-П "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год" с перечислением на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя малолетнего ФИО4, ежемесячно, начиная с даты подачи заявления и до его совершеннолетия, с последующей индексацией.

Взыскать с ФИО13 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 1/3 величины прожиточного минимума для детей, установленного Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.12.2023 № 747-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год", то есть в размере 4 497 рублей ежемесячно с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с даты подачи искового заявления, то есть с 21.10.2024 года и до её совершеннолетия. Взыскиваемые суммы перечислять на счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя несовершеннолетней ФИО5.

Решение суда в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Взыскать с ФИО13 государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 150 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 16 декабря 2024 года.

Судья И.О.Кононов